

## Consultas Realizadas

# Licitación 384302 - Servicio de Limpieza y Desinfección para el BNF - Casa Matriz y Oficinas Perifericas.

Consulta 1 - Cual es la razón de solicitar tantos documentos y requerimientos para este llamado en plena Pandemia

Consulta	Fecha de Consulta
	16-08-2020
<p>Excesiva e innecesarios requerimientos de documentaciones para cumplir con la Capacidad Técnica, Capacidad económica/financiera y Experiencia requerida, sin consideras la consecuencia de la Pandemia que azota nuestro país, lo cual muchas empresas fueron afectado económicamente, especialmente las Micro y Pequeñas empresas. quebrantando totalmente el Ley/decreto de re activación económica y beneficios para la MIPYMES. Con este PBC se vislumbra el total direccionamiento a cierta empresa y/o a Empresas grandes a nivel Nacional que si podrán cumplir con los requerimientos; dejando dudas en la seriedad y transparencia del llamado.</p> <p>Algunos de los puntos solicitados: Experiencia Requerida</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Certificado de Licencia que lo habilita en el rubro de Limpieza de la Municipalidad a la cual pertenece.( No todos los municipios dan)</li> <li>- Los oferentes deberán contar con un plantel mínimo de 30 (treinta) personas estables con una antigüedad mínima de 6 (seis) meses en la empresa, comprobables con el aporte al Instituto de Previsión Social, a la fecha del Inicio de la Etapa Competitiva. (En la Pandemia 4 meses sin trabajar y sin prestar servicios, como cumplir este requerimiento especialmente por las MIPYMES)</li> <li>- Cada constancia o certificado de desempeño anterior deberá contener los siguientes datos obligatorios (excluyente): Local y fecha de emisión del documento; Datos del emisor de la(s) constancia (s) o certificado(s); Razón Social; RUC; Dirección del local de ejecución de los servicios; Nombre(s) y Apellido(s), del responsable de la firma del documento. (Si con la constancia y certificado ya es suficiente y pueden comprobar con los contactos)</li> </ul> <p>Capacidad Técnica:</p> <p>Presentar Declaración jurada en donde el oferente indique ser propietario de por lo menos el 50% de los equipos y maquinarias indispensables para la prestación del servicio ofertado, y una declaración jurada de proveer la totalidad de los equipos para los servicios ofertados en caso de adjudicación. (Todos equipos se cuentan y los que falta se adquiere antes de la firma del contrato)</p> <ul style="list-style-type: none"> <li>- Declaración Jurada por la que el oferente se compromete a utilizar para el pago de haberes a sus empleados, el sistema de acreditación de salarios vía tarjeta de débito habilitada a través de una entidad bancaria y/o financiera. (este punto no condice con la capacidad técnica de empresa es absurdo para evaluar)</li> <li>-*Personal permanente de la empresa, demostrado con planilla de Seguro Social de los últimos 3 (tres) meses anteriores al acto de apertura de sobres o;*Con contrato laboral en carácter homologado por el Ministerio del Trabajo, Empleo y Seguridad Social o;* contar con los servicios especializados externos en Medicina, Higiene y Seguridad en el Trabajo demostrado con contratos o facturas de pago de dicho servicio de los últimos 3 meses al momento de la presentación (Es imposible con los efectos económico que deja la pandemia cumplir por una MIPYMES este punto, nos hace suponer que direccionado a la empresa que esta prestando servicio en el BNF) pedimos transparencia</li> <li>-41- De conformidad a la situación actual donde existen criterios laborales así como de bioseguridad a ser cumplidos según las Autoridades de Aplicación y fundamentado en el Art. 284 del Decreto 14390/92 establece la observancia laboral que las empresas con 100 o más trabajadores a su cargo deberán poseer Comisiones Internas de Prevención de Accidentes (CIPA) y para acreditar dicho requisito deberán estar debidamente reconocidas y homologadas por Ministerio de Trabajo, Empleo y Seguridad Social.. (está direccionado a en Empresa grande dejando de lado a las MIPYMES)</li> <li>-Presentar el Certificado escrito emitido por el productor o distribuidor de dicho producto a nivel local firmado y sellado, original o copia autenticada por Escribanía, a nombre de la Empresa Oferente donde consigne expresamente la fecha de emisión y la composición química del producto así como la suficiente disponibilidad del mismo para su uso inmediato en las</li> </ul>	

tareas que requiere las acciones de limpieza de las áreas definidas para el presente llamado. (Totalmente innecesario sin los productos estan habilitado por el ente estatal responsable)

La consulta es si hay posibilidad de rever el PBC y ser más inclusivos y abiertos para los potenciales oferentes en sus requerimientos especialmente a las MIPYMES de todo el país y flexibilizar en la Capacidad Técnica y experiencia requerida, así como la prórroga del proceso.

En ese contexto estarán demostrando la Seriedad y Transparencia del Banco Nacional de Fomento en sus procesos Licitatorios, en vista a las últimas acciones y accitvidades pocos claras en todo el Sistema Estatal que sacude al Gobierno de turno. (corrupción) y con el animo de EVITAR PROTESTA por el Llamado y/o PBC.

Respuesta	Fecha de Respuesta
La respuesta a la presente consulta se encuentra detallada en el documento adjunto.	20-08-2020

## Consulta 2 - Exclusión y poco consideración a las MIPYMEs en el presente llamado

Consulta	Fecha de Consulta
Considerar la situación actual de las Micro y pequeñas empresas para que puedan participar en el presente llamado, Cambiar el Pliego de Bases y condiciones por ser poco claras y muy exigentes en los requerimientos.  Considerar la concecuencia de la Crisis Sanitaria en el PARaguay que imposibilita la participación de firmas MIPYMES	16-08-2020

Respuesta	Fecha de Respuesta
El Pliego de Bases y Condiciones fue elaborado sobre la base de las necesidades institucionales; y contempla requisitos que garanticen oferentes con capacidad para prestar el servicio.	20-08-2020

## Consulta 3 - Desinfectante

Consulta	Fecha de Consulta
Solicitamos a la Convocante facilitar la cantidad mínima requerida del desinfectante solicitado ya que para los demás insumos requeridos se proporciona una cantidad, esta consulta la realizamos a fin de presupuestar correctamente todos los puntos solicitados en el PBC	18-08-2020

Respuesta	Fecha de Respuesta
La Convocante a establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, una visita de inspección y verificación de las instalaciones del BNF, a los efectos de que puedan determinar el alcance del servicio, a modo de determinar la cantidad necesaria de insumos, a fin de presupuestar correctamente todos los puntos solicitados en el PBC.	20-08-2020

## Consulta 4 - Desinfectante

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	18-08-2020
-----------------	--------------------------	------------

Solicitamos a la Convocante facilitar la cantidad mínima requerida del desinfectante solicitado ya que para los demás insumos requeridos se proporciona una cantidad, esta consulta la realizamos a fin de presupuestar correctamente todos los puntos solicitados en el PBC

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-08-2020
------------------	---------------------------	------------

La Convocante a establecido en el Pliego de Bases y Condiciones, una visita de inspección y verificación de las instalaciones del BNF, a los efectos de que puedan determinar el alcance del servicio, a modo de determinar la cantidad necesaria de insumos, a fin de presupuestar correctamente todos los puntos solicitados en el PBC

## Consulta 5 - EQUIPOS DE LIMPIEZA REQUERIDOS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	19-08-2020
-----------------	--------------------------	------------

Maquina aplicador de Vapor y Aspirador Industrial para desinfección con capacidad de aplicación en seco y húmedo que permita aspirar en una sola pasada, con presión mínima de aplicación de 5 Bar y una temperatura en caldera de por lo menos 160°C. Consultamos si se podrá presentar una declaración jurada de compromiso de compra del equipo en caso de que el oferente sea adjudicado en la presente licitación y una vez adjudicado presentar las documentaciones requeridas en el PBC para demostrar propiedad del equipo.

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-08-2020
------------------	---------------------------	------------

El objeto del llamado posee necesidades de la Convocante de manera inmediata más aun considerando las circunstancias de conocimiento mundial y sobre todo la naturaleza de las actividades de la Convocante, por lo que el oferente adjudicado debe tener actualmente la capacidad logística que califique con los criterios de las bases concursales y se ajusten a las necesidades previstas. Favor remitirse al cumplimiento de lo solicitado en el PBC al respecto.

## Consulta 6 - EQUIPOS DE LIMPIEZA REQUERIDOS

<b>Consulta</b>	<b>Fecha de Consulta</b>	19-08-2020
-----------------	--------------------------	------------

Consultamos ¿En cuales superficies se pretende utilizar el vaporizador?

<b>Respuesta</b>	<b>Fecha de Respuesta</b>	20-08-2020
------------------	---------------------------	------------

El PBC establece las superficies: Las áreas que deberán ser sometidas al agente físico de alta temperatura con el equipo mencionado se concentrará en: mesadas duras de ventanillas de atención, pasamanos de sillas, en los sanitarios de clientes se concentrará en mesadas de sanitarios, inodoros, mingitorios y pisos. Favor remitirse al cumplimiento de la establecido en el PBC.

## Consulta 7 - SOBRE AGENTE QUÍMICO

Consulta	Fecha de Consulta	19-08-2020
<p>Presentar con la oferta catálogos del producto que contenga Clorhidrato de Polihexametilen Guanidina 1% (PHMG). Si la finalidad de la utilización del mencionado producto es la ELIMINACION del SARS COVID 2, no existe comprobación de que el producto en cuestión cumpla con la eliminación de la mutación del CORONAVIRUS.</p> <p>Existe en el mercado producto que si cuenta con el testeo y comprobación para la eliminación de SARS COVID 2 y cuyo contenido no cumple con lo solicitado por la CONVOCANTE.</p> <p>Por lo que consultamos si se podrá presentar producto cuya composición sea distinta a la solicitada así como también la documentación respaldatoria correspondiente.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-08-2020
<p>La Convocante se refiere al empleo de un producto desinfectante con la composición solicitada en las bases concursales para el proceso de desinfección química y la combinación de varios procesos tales como: desinfección química, desinfección térmica y ejecución de las tareas de limpieza garantizarán una mitigación importante sobre los microorganismos que pueden estar presentes en las instalaciones de la Convocante. No se aceptaran otros documentos ni productos con una composición diferente al previsto en las bases concursales. Favor remitirse al cumplimiento del requisito determinado en el PBC.</p>		